The first condition for the identification of the rel-
evant texts -whether they are complete, partial, or fragmentary- is simple: qualified
studies examining these pre-modern works, most of which are still in manuscript
form; such studies of author, content, and manuscript culture should become wide-
spread. The subject of this article is an autobiography attributed to Kādizāde Meh-
med Efendi (d. 1045/1635), one of the most influential preachers in seventeenth-
century Istanbul. The first of the article’s two aims is to question the nature of the
autobiography previously attributed to Kādizāde under the title Risāle-i Mudāfa‘a
and to demonstrate the possibility of speaking of two different autobiographies in
the context of the newly discovered manuscript.

Kādizāde wrote these treatises -which also shed light on
his relationships with his intellectual circle- in response to a rumor about him, and
he provided valuable information about his birth, family, educational life, schol-
arly works, and more. Although this was the author’s general motivation, the first
work emphasized al-Ghazzālī (d. 505/1111) and the second work emphasized ʿAbd

al-Wahhāb Shaʿrānī (d. 973/1565), thus creating two autobiographies that differ in
style and content.
Keywords: Kādizāde Mehmed, Kādizādelī Movement, Ibn al-‘Arabī, Sha‘rānī, Otto-
man Self-Narratives, Autobiography.

Giriş: Otobiyografik Risâle mi Risâleler mi?

XVII. yüzyıl Osmanlı düşünce hayatını derinden etkileyen ilmiyeliler arasında
Kadızâde Mehmed Efendî’nin özel bir yeri vardır.

Katalog bilgile-
rine göre toplam on üç risâleden oluşan mecmuanın başında temellük sayfasının
bulunmaması onun aidiyetini belirlemeyi zorlaştırmaktadır. Bununla birlikte 19a
varağına düşülen bir fevâid kaydında mecmua sahibinin Tekfurdağlı adıyla meşhur
olduğu ve 1143/1731 senesi Kadir gecesinde vefat ettiği öğrencisi tarafından not
edilmiştir. Mecmuadaki risâle yazarlarından Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) isminin
öne çıkması bu nüans ile birlikte değerlendirilirse Tekfurdağlı’nın “Kadızâdeli
meşrepten bir müderris” olduğuna ihtimal verilebilir.

Arapça tenkitli metinde sırasıyla “mîm”, “dal” ve “kef” harfleriyle işaret ede-
ceğimiz bu nüshaları karşılaştırdığımızda ortaya çıkan manzarayı aşağıdaki gibi
tasvir edebiliriz:

ölçüde bilgi sahibi olduğunun altını çizmektedir. Tefsir, akaid/kelâm, tasavvuf,
usûl ve fıkıh ilimlerindeki yetkinliğini ise Muhammed b. İbrahim el-Kelâbâzî
(ö. 380/990), Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö.
505/1111), Şihâbeddin es-Sühreverdî (ö. 632/1234), Kâdî Beyzâvî (ö. 691/1292),
Sadrüşşerîa (ö. 747/1346), Sa’düddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerîf el-
Cürcânî (ö. 816/1413) ve Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) medrese müfredatına
girmiş eserlerini okumasıyla temellendirmektedir. Ona göre, gerek aklî gerekse de
naklî ilimlerde aldığı iyi eğitim sonucunda doğru ve yanlış inancı, güçlü ve zayıf
delili, hatalı ve isabetli görüşü ayırt edebileceği bir kemale ulaşmıştır.

Sıralanan bu ilkeler dışında Kadızâde’nin başvurduğu âyetlere
ve ismi zikredilmeyen bir bilge (hakîm), Hz. Ali ve Ebû Yûsuf ile ilgili aktardığı
üç kısa hikayeye de yine İhyâ’nın ilgili bölümünde yer verildiğini görüyoruz.9
Kadızâde’nin İhyâ’dan yaptığı ikinci alıntı ise İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) atfedi-
len bir ibaredir. Söz konusu alıntıda, akıl sahipleri için ilmin bir akrabalık bağı
mesabesinde olduğu, selefin yolundan gitmeyen kimselerin ilim algısının ise tam
tersi düşmanlık ve ayrılıkları körüklediği vurgulanmaktadır.10

Daha açık bir ifadeyle Kadızâde, eğitim öğretim hayatının başla-
rında iken el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’nin bazı bölümlerini bir mecmua halinde toplar.
Fakat meseleleri tek taraflı ele almak yerine tıpkı Gazzâlî’nin Munkız’da yaptığı
gibi sorgulayıcı bir yöntem izler.13 Körü körüne taklide mahal vermeyen bu yön-
tem14 onu İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) Keşfü’l-gıtâ fî reddi’l-Füsûs’u,
İbrahim b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Nimetü’z-zerîa fî nusrati’ş-
şerîa’sı ile Tesfîhu’l-gabî fî nusrati İbn Arabî’si, yine Sa’düddin et-Teftâzânî’nin “bir
kitabı” gibi eserlere götürür. Kadızâde’nin kendi ifadesine göre bu mecrada karşı-
laştığı manzara, İbnü’l-Arabî aleyhinde iki yüz seksen müftünün fetvalarından ve
yedi yüz büyük âlimin reddiyelerinden oluşmaktadır.

Hâlbuki batıl iddialarda bulunduğu, di-
nin rükünlerini yıktığı, şeriata aykırı bidat ve hurafeleri yaygınlaştırdığı yönünde-
ki suçlamalarla İbnü’l-Arabî’nin mülhid, gabiy ve kâfir ilan edildiği malumdur.16
Örneğin, Füsûs ve Fütûhât nüshalarının kağıt ve mürekkebine varıncaya kadar
bütünüyle imha edilmesi konusunda İbn Haldun’a (ö. 808/1406) bile bir fetva at-
fedilmektedir.17 Risâle fî Hasbi’l-hâl’deki ifadelerine bakılırsa Kadızâde’nin, “müf-
terilere” daha fazla fırsat vermemek adına açıklama yapmaktan özellikle kaçındığı
ya da yukarıda kaydedildiği üzere ilgili konularda gerçekten tevakkuf ettiği için
böyle bir tavır aldığı düşünülebilir.18

Kâtip Çelebi’nin taraf olmaktan kaçınarak serdettiği bu ifadeler tasavvuf er-
babı tarafından hoş karşılanmamış, Hediyyetü’l-İhvân yazarı Mehmed Nazmî (ö.
1112/1701) Sivâsî ile Kadızâde’nin aynı motivasyonla hareket ettiğine dair yorum-
ları sert biçimde eleştirmiştir:

“Sîvâsî Efendi Hz.leri -K.S.- hakkında, Cenâb-ı Hakk’dan havf ve haşyet ve cenâb-ı
Rasûlü’llah’dan hayâ ve dehşet itmeyüb, “Dünyadan kâm aldı.” dimek, ne ce-
saret ve ne cür’etdir?!

Risâle fî Tafsîli’l-hâl’den öğrendiğimiz kadarıyla asıl adı Şeyh Mehmed olan
Kadızâde, Doğanzâde/Toganzâde adıyla bilinen Balıkesirli kadı Mustafa b. İlyas’ın
oğludur. Babasının ebced hesabıyla tarih düştüğü “mahdum-ı mükerrem” iba-
resinde de belirtildiği gibi 990/1582 yılı Recep ayının ilk Cuma günü doğdu.
Temyiz çağına geldiğinde babası tarafından Şeyh Muhammed el-Birgivi’nin öğ-
rencisi Şeyh Alâeddin’den Kur’ân-ı Kerim, akaid ve sarf-nahiv okudu. Akabinde

26 Mehmed Nazmî Efendi, Osmanlılarda Tasavvufî Hayat: Halvetîlik Örneği (Hediyyetü’l-İhvân),
nşr.

Onun tedris ettiği
kitaplar arasında Sadrüşşerîa, Kâdî Beyzâvî, Gazzâlî, Birgivî, Seyyid Şerîf es-Senûsî,
İbnü’l-Cevzî, İmam Süyûtî gibi âlimlerin eserleri öncelikli sıradadır. Reisülküt-
tab Mustafa Efendi’nin (ö. 1162/1749) gözetiminde yazılan (1741) Kevâkib-i
seb‘a,29 Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın (ö. 1194/1780) Tertîb-i ulûm’u, Nebî
Efendîzâde’nin (ö. 1200/1785) Kasîde fi’l-kutubi’l-meşhûre’si vb. kaynaklarda30

27 Kadızâde, Risâle fî Tavsîfi’l-hâl, vr. 19b.
28 Kadızâde, Risâle fî Tavsîfi’l-hâl, vr. 19b-20a.
29 Nasuhi Ünal Karaarslan (haz.), Kevâkib-i Seb‘a Risâlesi: XVIII. Asrın Ortalarına Kadar

Türkiye’de İlim ve İlmiyeye Dair Bir Eser (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2015).

Risâle fî Tafsîli’l-hâl’de kendisine atılan iftira konusuna da açıklık geti-
ren Kadızâde meseleyi daha önce intisap ettiği Draman Şeyhi Ömer Efendi (ö.
1032/1622) ve çevresi ile ilişkilendirir. O, Şevval 1010/Mart 1602 tarihinden
sonra tanıştığı ima edilen Şeyh Ömer’in önce vaazlarına sonrasında ise ders hal-
kasına katılmış, hatta yakın müritlerinden olup üç defa erbain halvetine girmiştir.

Bunun üzerine Şeyh Ömer önce tehditlere
başvurur, akabinde de Kadızâde’nin otobiyografisinin sebeb-i telifi olan “söylenti-
leri” ortaya atar.33 Kadızâde, İbnü’l-Arabî’ye yönelik kuşkularını tetikleyen kitap-
ları 1014/1605-1606 yılında gördüğünü söylediğine göre Şeyh Ömer ile sorunları
da bu tarihten sonra patlak vermiş olmalıdır.34

Müellif, Risâle fî Tafsîli’l-hâl’de bu olayla ilgili “Sonuçta olanlar oldu… Allah’ın
istediği her zaman olur, istemediği ise asla!” şeklinde yorumda bulunup netice hak-
kında bilgi vermemiştir. Öte yandan bu sorunlarına rağmen tasavvuf çevrelerine
topyekun savaş açmadığı, Yalova’da yaşayan Şeyh Muhammed en-Nakşîbendî’ye
biat edip tekke çevresiyle çok iyi dostluklar kurduğu görülmektedir.35 Gerek bu
nüansın gerekse de birden fazla sûfî tarikattan icazet alan Abdülvehhâb Şa’rânî’nin
(ö. 973/1565) Risâle fî Tafsîli’l-hâl’deki baskın etkisinin mevcut literatürdeki
Kadızâdeli imajı ile çeliştiğini ifade etmeliyiz. Fakat gerçek şu ki Kadızâde bütün
kuşkularından onun sayesinde kurtulduğunu belirtir. Ayrıca her iki otobiyogra-
fisinde de elde ettiklerinin Allah’tan gelen bir nimet olduğunu belirtme biçimi
Şa’rânî’nin el-Minen eserleri için oldukça karakteristiktir.36

eserde şerîate aykırı görünen ve Ehl-i sünnet inancıyla uyumsuzluk intibaı uyan-
dıran hususlarla karşılaşır. İçinde bulunduğu zihni kargaşayı, Zemahşerî’nin (ö.
538/1144) Keşşâf’ını “özetleyen” Kâdî Beyzâvî’nin (ö. 691/1292) durumuna42
benzeten Şa’rânî söz konusu görüşlere Muhtasaru’l-Fütûhât’da yer vermez ama
yanılmış olma endişesiyle yaşadığı “tevakkuf” halinden de kurtulamaz. Bir süre
sonra 955/1548-49 tarihinde görüştüğü Şeyh Şemseddin İbn Ebü’t-Tayyib el-
Medenî ile konuyu müzakere eder ve el-Medenî’nin, Konya’da mukabele ettiği
el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye nüshasını kendisine göstermesi ile bütün kuşkularını gi-
dermiş olur:

“İhtisarla uğraştığım süre boyunca el-Fütûhât’taki pek çok konunun Ehl-i sünnet
[inancına] uygun düşmediği hissine kapıldım.

Kadızâde’nin bu tutumunu tescilleyen başka bir kaynak, kendisine atfedilen
Risâle fî Hakki’ş-şeyh Muhyiddîn el-Arabî adlı eserdir. Eserin günümüze ulaştığı
tespit edilen yegane nüshası, Manisa Yazma Eser Kütüphanesi’nde bulunan ve ço-
ğunlukla Ahmed-i Rûmî Akhisârî (ö. 1041/1632) ile Kadızâde Mehmet Efendi’ye
ait eserleri ihtiva eden bir mecmua içerisinde yer alır.49 Risâlenin sebeb-i telif
kısmı Risâle fî Tafsîli’l-hâl’in son paragrafı ile neredeyse birebir benzeşmektedir.

Mehmed
b. el-Hâc Süleyman Akhisârî şeklinde kayıtlıdır. Risâlelerin hat özelliklerindeki benzerliğe
bakılırsa mecmuanın tamamı büyük bir ihtimalle bu hattatın kaleminden çıkmıştır. Yine
mecmuadaki çeşitli ferağ kayıtlarına düşülen tarihler, en erken 1025/1616 (vr. 151a) en geç
1044/1635 (vr. 79a) yılına işaret etmektedir ki bu da risâlenin Kadızâde’nin ölümünden
önce istinsah edildiğine delildir. Tercih edilen müelliflerin genel tutumları itibariyle “fakı-
meşrep” biri tarafından/için istinsah edildiği intibaı uyandıran mecmua içerisindeki ilgili
risâle için bkz.

Müstakil, kısmi ya da parçalı özellik
taşıyan ilgili metinlerin belirlenmesinin ilk şartı ise basittir: Çoğu henüz elyazması
halinde olan modern dönem öncesi eserleri -gerek yazar, gerek içerik gerekse de yaz-
ma eser kültürü bağlamında- inceleyen nitelikli çalışmaların yaygınlaşması gerekir. Bu
makalenin konusu, XVII. yüzyıl İstanbul’undaki en etkili vaizlerden Kadızâde Meh-
med Efendi’ye (ö. 1045/1635) atfedilen otobiyografiden oluşmaktadır. Makalenin
iki hedefinden ilki, daha önce Risâle-i Müdâfaa adıyla Kadızâde’ye atfedilen otobi-
yorafinin mahiyetini sorgulamak ve yeni bulunan yazma nüsha bağlamında iki farklı
otobiyografiden bahsetmenin imkanını ortaya koymaktır. Bu hedef doğrultusunda,
Risâle fî Hasbi’l-hâl ve Risâle fî Tafsîli’l-hâl olarak adlandırılan risâlelerin Arapça me-
tinlerinin yanı sıra Türkçe çevirilerine de yer verilmiştir. İkinci hedef ise, yazar-kah-
ramanın ben-merkezli anlatı üslubunu incelemektir. Kadızâde, entelektüel çevresi ile
olan ilişkilerini de aydınlatan bu risâlelerini hakkındaki bir söylentiye cevap vermek
üzere kaleme almış; doğumu, ailesi, eğitim öğretim hayatı, kaleme aldığı eserler vb.
hususlarda değerli bilgiler aktarmıştır. Müellifin genel motivasyonu bu olsa da ilk
eserde Gazzâlî (ö. 505/1111), ikinci eserde ise Abdülvehhâb Şa’rânî (ö. 973/1565)
vurgusu öne çıkarılmış, böylece üslup ve içerik itibariyle birbirinden ayrışan iki oto-
biyografi oluşmuştur.
Anahtar kelimeler: Kadızâde Mehmed, Kadızâdeliler Hareketi, İbnü’l-Arabî, Şa’rânî,
Osmanlı Ben-Anlatıları, Otobiyografi.